

4737
f

CARTA PROPOSTA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
Comissão Permanente de Licitação
Nova Russas/CE.

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº SI-TP022/20

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas. nossa proposta de preços referente à **TOMADA DE PREÇOS Nº SI-TP022/20**, cujo objeto é a **PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM ÁGUA BOA, NOVA BETÂNIA, PEIXE E TRAPIÁ NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CEARÁ**, pelo preço global de **R\$ 398.234,45 (trezentos e noventa e oito mil, duzentos e trinta e quatro reais e quarenta e cinco centavos)**, com prazo de execução de 180 (cento e oitenta) dias, obedecendo os prazos estabelecidos para cada serviço no Cronograma físico-financeiro.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

RAZÃO SOCIAL: CLAUDIO R. DOS MENDES G. E JORGE-ME

ENDEREÇO: AV. Joaquim Lopes Pedrosa, Nº 2686

BAIRRO: Progresso, Nova Russas, CE, CEP: 62200-000

Telefone/Fax: 88 3672-6726, 85 99793954

CNPJ Nº: 20.915.247/0001-45

E-MAIL: mendesjuniorcim@gmail.com

Nova Russas (CE), 15 de julho de 2020.

f

JOSÉ JORGE MENDES JÚNIOR

JOSÉ JORGE MENDES JÚNIOR

CPF Nº 927.834.733-72

PROCURADOR

f

MENDES JÚNIOR SERVIÇOS E LOCAÇÕES
AV. JOAQUIM LOPES PEDROSA Nº 2686
BAIRRO: PROGRESSO
CEP 62200-000 NOVA RUSSAS -CE
CNPJ:20.915.247/0001-45
EMAIL: mendesjuniorcim@gmail.com

4738

R

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS
 LOCAL: ÁGUA BOA, NOVA BETÂNIA, PEIXE E TRAPIÁ, NOVA RUSSAS - CEARÁ
 FONTE: TABELA SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO
 ENCARGOS SOCIAIS: 85,20% (HORISTA) E 48,69% (MENSALISTA)
 BDI APLICADO: 24,00%
 DATA: JULHO DE 2020

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
 ÁGUA BOA, NOVA BETÂNIA, PEIXE E TRAPIÁ

RUA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL 01 - LOCALIDADE ÁGUA BOA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					1.892,94
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DA OBRA	M2	6,00	152,02	188,50	1.131,00
1.2	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	2.822,00	0,22	0,27	761,94
2			MOVIMENTO DE TERRA					35.170,48
2.1	SEINFRA	C3232	RECONFORMAÇÃO / PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	2.822,00	0,06	0,07	197,54
2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	20,40	37,39	46,36	945,74
3	SEINFRA	C0328	ATERRO C/ COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	408,00	67,26	83,40	34.027,20
3			PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					129.916,11
3.1	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	2.720,00	31,09	38,55	104.856,00
3.2	SEINFRA	C0365	BANQUETA / MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	680,00	19,66	24,38	16.578,40
3.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	20,40	335,30	415,77	8.481,71
4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					3.358,18
4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M3	2.822,00	0,96	1,19	3.358,18
SUBTOTAL								170.337,71

RUA DR. OSVALDO MARTINS - DISTRITO NOVA BETÂNIA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					75,29
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DA OBRA	M2	0,00	152,02	188,50	0,00
1.2	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	278,85	0,22	0,27	75,29
2			MOVIMENTO DE TERRA					3.488,99
2.1	SEINFRA	C3232	RECONFORMAÇÃO / PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	278,85	0,06	0,07	19,52
2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	1,17	37,39	46,36	54,24
2.3	SEINFRA	C0328	ATERRO C/ COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	40,95	67,26	83,40	3.415,23
3			PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					11.961,42
3.1	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	273,00	31,09	38,55	10.524,15
3.2	SEINFRA	C0365	BANQUETA / MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	39,00	19,66	24,38	950,82
3.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	1,17	335,30	415,77	486,45
4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					331,83
4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M3	278,85	0,96	1,19	331,83
SUBTOTAL								15.857,53

RUA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL 01 - LOCALIDADE PEIXE

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					330,56

MENDES JÚNIOR SERVIÇOS E LOCAÇÕES
 AV. JOAQUIM LOPES PEDROSA Nº 2686
 BAIRRO: PROGRESSO
 CEP 62200-000 NOVA RUSSAS - CE
 CNPJ: 20.915.247/0001-45
 EMAIL: mendesjuniorclm@gmail.com

Handwritten signature/initials.

Handwritten signature/initials.

4439

1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DA OBRA	M2	0,00	152,02	188,50	0,00
1.2	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	1.224,30	0,22	0,27	830,56
2			MOVIMENTO DE TERRA					15.177,30
2.1	SEINFRA	C3232	RECONFORMAÇÃO / PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	1.224,30	0,06	0,07	85,70
2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	13,86	37,39	46,36	642,55
2.3	SEINFRA	C0328	ATERRO C/ COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	173,25	67,26	83,40	14.449,05
3			PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					61.551,38
3.1	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	1.155,00	31,09	38,55	44.525,25
3.2	SEINFRA	C0365	BANQUETA / MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	462,00	19,66	24,38	11.263,56
3.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	13,86	335,30	415,77	5.762,57
4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					1.456,92
4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M3	1.224,30	0,96	1,19	1.456,92
SUBTOTAL								78.516,16

RUA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL 01 - LOCALIDADE TRIPIÁ								
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					591,30
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DA OBRA	M2	0,00	152,02	188,50	0,00
1.2	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	2.190,00	0,22	0,27	591,30
2			MOVIMENTO DE TERRA					27.258,78
2.1	SEINFRA	C3232	RECONFORMAÇÃO / PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	2.190,00	0,06	0,07	153,30
2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	18,00	37,39	46,36	834,48
2.3	SEINFRA	C0328	ATERRO C/ COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	315,00	67,26	83,40	26.271,00
3			PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					103.066,86
3.1	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	2.100,00	31,09	38,55	80.955,00
3.2	SEINFRA	C0365	BANQUETA / MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	600,00	19,66	24,38	14.628,00
3.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	18,00	335,30	415,77	7.483,86
4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					2.606,10
4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M3	2.190,00	0,96	1,19	2.606,10
SUBTOTAL								133.523,04

TOTAL GERAL	398.234,45
trezentos e noventa e oito mil, duzentos e trinta e quatro reais e quarenta e cinco centavos	

RAZÃO SOCIAL: CLAUDIO R. DOS MENDES G. E JORGE-ME
 ENDEREÇO: AV. Joaquim Lopes Pedrosa, N° 2686
 BAIRRO: Progresso, Nova Russas-CE, CEP: 62200-000
 Fone/Fax: 88 3672-6726, 85 99793954
 CNPJ N°: 20.915.247/0001-45
 E-MAIL: mendesjuniorcjm@gmail.com

[Handwritten signature]

Nova Russas (CE), 15 de julho de 2020.

JOSÉ JORGE MENDES JÚNIOR
JOSÉ JORGE MENDES JÚNIOR
 CPF N° 927.834.733-72
 PROCURADOR

[Handwritten signature]

MENDES JÚNIOR SERVIÇOS E LOCAÇÕES
 AV. JOAQUIM LOPES PEDROSA N° 2686
 BAIRRO: PROGRESSO
 CEP 62200-000 NOVA RUSSAS -CE
 CNPJ: 20.915.247/0001-45
 EMAIL: mendesjuniorcjm@gmail.com

4440
P

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS
LOCAL: ÁGUA BOA, NOVA BETÂNIA, PEIXE E TRAPIÁ, NOVA RUSSAS - CEARÁ
FONTE: TABELA SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO
ENCARGOS SOCIAIS: 85,20% (HORISTA) E 48,69% (MENSALISTA)
BDI APLICADO: 24,00%
DATA: JULHO DE 2020

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS	
			%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.890,09	70,00%	2.023,06	30,00%	867,03		0,00		0,00
2	MOVIMENTO DE TERRA	81.095,56	35,00%	28.383,44	35,00%	28.383,44	30,00%	24.328,67		0,00
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	306.495,77	20,00%	61.299,15	30,00%	91.948,73	30,00%	91.948,73	20,00%	61.299,15
4	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	7.753,03	20,00%	1.550,61	30,00%	2.325,91	30,00%	2.325,91	20,00%	1.550,61
TOTAL DA MEDIÇÃO		398.234,45	23,42%	93.256,27	31,02%	123.525,11	29,78%	118.603,31	15,78%	62.849,76

RAZÃO SOCIAL: CLAUDIO R. DOS MENDES G. E JORGE-ME
ENDEREÇO: AV. Joaquim Lopes Pedrosa, N° 2686
BAIRRO: Progresso, Nova Russas-CE, CEP: 62200-000
Fone/Fax: 88 3672-6726, 85 99793954
CNPJ N°: 20.915.247/0001-45
E-MAIL: mendesjuniorcjm@gmail.com

Nova Russas (CE), 15 de julho de 2020.

JOSS. SOARES MENDES JUNIOR
JOSE JORGE MENDES JÚNIOR
CPF N° 927.834.733-72
PROCURADOR

P

ADP

MEDES JÚNIOR SERVIÇOS E LOCAÇÕES
AV. JOAQUIM LOPES PEDROSA N° 2686
BAIRRO: PROGRESSO
CEP 62200-000 NOVA RUSSAS -CE
CNPJ:20.915.247/0001-45
EMAIL: mendesjuniorcjm@gmail.com

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS

LOCAL: ÁGUA BOA, NOVA BETÂNIA, PEIXE E TRAPIÁ, NOVA RUSSAS - CEARÁ

FONTE: TABELA SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO

ENCARGOS SOCIAIS: 85,20% (HORISTA) E 48,69% (MENSALISTA)

BDI APLICADO: 24,00%

DATA: JULHO DE 2020

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

C1937 - PLACAS FADRÃO DE OBRA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	1,9320	13,2100	25,5217
TOTAL MÃO DE OBRA					25,5217
MATERIAIS					
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,0200	32,0326	32,6732
11725	PREGO 15X15	KG	0,1500	10,8772	1,6316
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M2	4,5000	15,8810	71,4647
11100	ESMALTE SINTETICO	L	1,0000	20,7304	20,7304
TOTAL MATERIAIS					126,4998

TOTAL SIMPLES	152,02
ENCARGOS INCLUSOS	
BDI	0,00
TOTAL GERAL	152,02

C2173 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
12382	NIVELADOR	H	0,0019	21,4600	0,0415
10037	AJUDANTE	H	0,0039	14,5200	0,0561
12445	TOPOGRÁFO	H	0,0019	28,7000	0,0554
TOTAL MÃO DE OBRA					0,1530
EQUIPAMENTOS (HORÁRIO)					
10775	TEODOLITO (CHP)	H	0,0020	1,3652	0,0027
10758	NÍVEL (CHP)	H	0,0020	0,5337	0,0011
10700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	H	0,0010	67,3571	0,0674
TOTAL EQUIPAMENTOS (HORÁRIO)					0,0712

TOTAL SIMPLES	0,22
ENCARGOS INCLUSOS	
BDI	0,00
TOTAL GERAL	0,22

C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,00058	13,2100	0,0077
TOTAL MÃO DE OBRA					0,0077
EQUIPAMENTOS (HORÁRIO)					
10642	MOTO NIVELADORA (CH)	H	0,0000	78,1141	0,0000
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0003	183,5400	0,0551
TOTAL EQUIPAMENTOS (HORÁRIO)					0,0551

MENDES JÚNIOR SERVIÇOS E LOCAÇÕES
AV. JOAQUIM LOPES PEDROSA Nº 2686
BAIRRO: PROGRESSO
CEP 62200-000 NOVA RUSSAS - CE
CNPJ: 20.915.247/0001-45
EMAIL: mendesjuniorcim@gmail.com

4242

TOTAL SIMPLES	0,06
ENCARGOS INCLUSOS	
BDI	0,00
TOTAL GERAL	0,06

C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	2,8304	13,2100	37,3893
TOTAL MÃO DE OBRA					37,3893

TOTAL SIMPLES	37,39
ENCARGOS INCLUSOS	
BDI	0,00
TOTAL GERAL	37,39

C0328 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	1,0143	13,2100	13,3989
TOTAL MÃO DE OBRA					13,3989

EQUIPAMENTOS (HORÁRIO)					
10706	CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP)	H	0,0350	105,6229	3,6968
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	H	0,0350	36,7805	1,2873
TOTAL EQUIPAMENTOS (HORÁRIO)					4,9841

MATERIAIS					
10111	AREIA VERMELHA	M3	1,1000	44,4360	48,8796
TOTAL MATERIAIS					48,8796

TOTAL SIMPLES	67,26
ENCARGOS INCLUSOS	
BDI	0,00
TOTAL GERAL	67,26

C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,5796	13,2100	7,6565
10445	CALCETEIRO	H	0,2898	17,8300	5,1671
TOTAL MÃO DE OBRA					12,8237

EQUIPAMENTOS (HORÁRIO)					
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0100	74,6936	0,7469
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	H	0,0500	23,3182	1,1659
TOTAL EQUIPAMENTOS (HORÁRIO)					1,9128

MATERIAIS					
10111	AREIA VERMELHA	M3	0,1500	44,4360	6,6654
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	0,1500	64,5771	9,6866
TOTAL MATERIAIS					16,3520

TOTAL SIMPLES	31,09
ENCARGOS INCLUSOS	
BDI	0,00
TOTAL GERAL	31,09

C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,2415	13,2100	3,1902

MENDES JÚNIOR SERVIÇOS E LOCAÇÕES
 AV. JOAQUIM LOPES PEDROSA Nº 2686
 BAIRRO: PROGRESSO
 CEP 62200-000 NOVA RUSSAS - CE
 CNPJ: 20.915.247/0001-45
 EMAIL: mendesjuniorcim@gmail.com

P

ATA

f

10445	CALCETEIRO	H	0,1449	17,8300	2,5836
TOTAL MÃO DE OBRA					5,7738
EQUIPAMENTOS (CHORÁRIO)					
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCX=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	0,0340	276,4391	9,3989
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	0,2500	3,7674	0,9419
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	0,0370	3,7009	0,1369
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,0150	33,8163	0,5072
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORÁRIO)					10,9850
MATERIAIS					
12544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	M	1,0000	2,8980	2,8980
TOTAL MATERIAIS					2,8980

TOTAL SIMPLES	19,66
ENCARGOS	INCLUSOS
BDI	0,00
TOTAL GERAL	19,66

C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	9,6600	13,2100	127,6086
TOTAL MÃO DE OBRA					127,6086
MATERIAIS					
10280	BRITA	M3	0,9658	74,1405	71,6049
10109	ÁREA MÉDIA	M3	0,7780	49,2660	38,3289
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	220,0000	0,4444	97,7592
TOTAL MATERIAIS					207,6930

TOTAL SIMPLES	335,30
ENCARGOS	INCLUSOS
BDI	0,00
TOTAL GERAL	335,30

C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
MÃO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,0725	13,2100	0,9571
TOTAL MÃO DE OBRA					0,9571
MATERIAIS					
TOTAL SIMPLES					0,96
ENCARGOS					INCLUSOS
BDI					0,00
TOTAL GERAL					0,96

RAZÃO SOCIAL: CLAUDIO R. DOS MENDES G. E JORGE-ME
ENDEREÇO: AV. Joaquim Lopes Pedrosa, Nº 2686
BAIRRO: Progresso, Nova Russas-CE, CEP: 62200-000
Fone/Fax: 88 3672-6726, 85 99793954
CNPJ Nº: 20.915.247/0001-45
E-MAIL: mendesjuniorcim@gmail.com

Nova Russas (CE), 15 de julho de 2020.


JOSÉ JORGE MENDES JÚNIOR
CPF Nº 927.834.733-72
PROCURADOR

MENDES JÚNIOR SERVIÇOS E LOCAÇÕES
AV. JOAQUIM LOPES PEDROSA Nº 2686
BAIRRO: PROGRESSO
CEP 62200-000 NOVA RUSSAS -CE
CNPJ:20.915.247/0001-45
EMAIL: mendesjuniorcim@gmail.com

4244
P

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS
LOCAL: ÁGUA BOA, NOVA BETÂNIA, PEIXE E TRAPIÁ, NOVA RUSSAS - CEARÁ
FONTE: TABELA SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO
ENCARGOS SOCIAIS: 85,20% (HORISTA) E 48,69% (MENSALISTA)
BDI APLICADO: 24,00%
DATA: JULHO DE 2020

COMPOSIÇÃO DE BDI

CÓD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRECTAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02%
R	RISCOS	0,50%

CÓD	DESCRIÇÃO	%
	BENEFÍCIO	
S+G	GARANTIA / SEGUROS	0,32%
L	LUCRO	5,42%

CÓD	DESCRIÇÃO	%
I	IMPOSTOS	
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	2,00%
	CPRB	4,50%
	TOTAL	10,15%

BDI = 24,00%

$$BDI = (1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L) / (1-I) - 1$$

RAZÃO SOCIAL: CLAUDIO R. DOS MENDES G. E JORGE-ME
ENDEREÇO: AV. Joaquim Lopes Pedrosa, Nº 2686
BAIRRO: Progresso, Nova Russas-CE, CEP: 62200-000
Fone/Fax: 88 3672-6726, 85 99793954
CNPJ Nº: 20.915.247/0001-45
E-MAIL: mendesjuniorcim@gmail.com

Nova Russas (CE), 15 de julho de 2020.

JOSÉ JORGE MENDES JÚNIOR
JOSÉ JORGE MENDES JÚNIOR
CPF Nº 927.834.733-72
PROCURADOR

MENDES JÚNIOR SERVIÇOS E LOCAÇÕES
AV. JOAQUIM LOPES PEDROSA Nº 2686
BAIRRO: PROGRESSO
CEP 62200-000 NOVA RUSSAS -CE
CNPJ: 20.915.247/0001-45
EMAIL: mendesjuniorcim@gmail.com

AA

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS

LOCAL: ÁGUA BOA, NOVA BETÂNIA, PEIXE E TRAPIÁ, NOVA RUSSAS - CEARÁ

FONTE: TABELA SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO

ENCARGOS SOCIAIS: 85,20% (HORISTA) E 48,69% (MENSALISTA)

BDI APLICADO: 24,00%

DATA: JULHO DE 2020

COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,85%	0,00%	17,85%	0,00%
B2	FERIADOS	3,71%	0,00%	3,71%	0,00%
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,92%	0,71%	0,92%	0,71%
B4	13º SALÁRIO	10,83%	8,33%	10,83%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55%	0,00%	1,55%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,18%	7,07%	9,18%	7,07%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	44,97%	16,34%	44,97%	16,84%
GRUPO C					
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,60%	4,31%	5,60%	4,31%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%	0,10%	0,13%	0,10%
C3	FÉRIAS (INDENIZADAS)	4,40%	3,39%	4,40%	3,39%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO, SEM JUSTA CAUSA	4,81%	3,70%	4,81%	3,70%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,47%	0,36%	0,47%	0,36%
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM NÃO INCIDÊNCIA DE A	15,41%	11,86%	15,41%	11,86%
GRUPO D					
D1	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE B	7,55%	2,83%	16,55%	6,20%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,47%	0,36%	0,50%	0,38%
D	TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,02%	3,19%	17,05%	6,58%
TOTAL (A+B+C+D)		85,20%	48,69%	114,23%	72,08%

RAZÃO SOCIAL: CLAUDIO R. DOS MENDES G. E JORGE-ME

ENDEREÇO: AV. Joaquim Lopes Pedrosa, N° 2686

BAIRRO: Progresso, Nova Russas-CE, CEP: 62200-000

Fone/Fax: 88 3672-6726, 85 99793954

CNPJ N°: 20.915.247/0001-45

E-MAIL: mendesjuniorcim@gmail.com

Nova Russas (CE), 15 de julho de 2020.

JOSÉ JORGE MENDES JÚNIOR

JOSÉ JORGE MENDES JÚNIOR

CPF N° 927.834.733-72

PROCURADOR

MENDES JÚNIOR SERVIÇOS E LOCAÇÕES

AV. JOAQUIM LOPES PEDROSA N° 2686

BAIRRO: PROGRESSO

CEP 62200-000 NOVA RUSSAS -CE

CNPJ: 20.915.247/0001-45

EMAIL: mendesjuniorcim@gmail.com